
 

Poděkování 

• VŠEM, kteří svou službou, nasazením, obětí (i finanční) a modlitbou pomáhali 
a pomáhají farnosti a společenství Církve; 

• vedení města, zastupitelům, pracovníkům radnice za vstřícnost a spolupráci 
při vytváření dobrých vztahů mezi farností a městem; 

• spolupracovníkům – členům ekonomické a pastorační rady za práci při napl-
ňování pastoračního plánu farnosti; 

• sakristiánkám (sestrám Vladimíře Batůškové a Heleně Vlčkové), a sakristiá-
nům (bratrům Jaroslavu Kučerovi, Josefu Berkovi a Miloši Grebeníčkovi), za 
jejich příkladnou službu v chrámu sv. Michaela i Svatého Ducha; 

• sestrám Vladimíře Batůškové a Miroslavě Číhalové, za krásnou výzdobu kos-
tela k nedělím a svátečním dnům; Miroslavě Číhalové za pečlivé a citlivé při-
blížení vánoční zvěsti v Betlému z biblických postaviček; 

• sestrám ve skupinkách (skupince mládeže a skupince rodičů s dětmi), které 
uklízejí náš chrám; 

• bratrům ministrantům, akolytům, lektorům – že přispěli svým dílem k důstoj-
nosti a kráse liturgických obřadů v novém chrámu, zvláště animátorovi minis-
trantů Michaelu Gieslovi, který moderuje činnost našich ministrantů. Děkuji 
akolytům, sloužícím jako mimořádní rozdělovatelé svatého přijímání, nemoc-
ným přinášejí eucharistického Krista a v Domově pro osoby se zdravotním 
postižením na Kopánkách připravují pobožnosti se službou slova; 

• sestrám z farnosti, které pomáhají s úklidem fary; 

• mladým přátelům ze Společenství mládeže, kteří se zapojují do příprav se-
tkání mládeže v naší farnosti. Upřímné díky společenství mládeže za pomoc 
při brigádách a pracích v novém kostele; 
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• Alžbětě Plevákové za přípravu postní a adventní soutěže dětí; 

• Marii Chlachulové a Lucii Chrenové za přípravu snídaní pro dětí po ranních 
rorátech; 

• Lucii Chrenové za službu „nástěnkářky“ u kostela sv. Michaela; 

• našim varhaníkům (Pavlu Berkovi, Honzovi Plevákovi, Zuzaně Psotkové, To-
máši Vaškových a Kateřině Vránové) děkuji za jejich podporu úrovně litur-
gické hudby a zpěvu při bohoslužbách;  

• Stanislavu Gieslovi a Ludmile Gieslové, kteří vedou „Scholičku“. Nadšení zpě-
váci i zpěváčci jsou jistě radostí Boží i naší; 

• všem, kteří připravují program pro děti „předškoláky“ při „rodinné“ mši sv. 
v neděli v rámci „Michálkovy nedělní školičky“; 

• našim katechetkám – Jitce Foltýnkové, Janě Vandové ml. a Aleně Mackové, 
za jejich obětavost a lásku k dětem – budoucnosti naší farnosti a církve; 

• sestře Marii Chlachulové za praní kostelního prádla; 

• Ludmile Chlachulové, která slouží v naší farnosti jako KAPr (kamarád Pro-
glasu) a Jarmile Plevákové, která působí jako KANOE (kamarád TV NOE). 
Obě nám včas předávají materiály z těchto médií.  Bůh kéž jim v jejích službě 
žehná; 

• Kamilu Psotkovi zvláštní poděkování za jeho velkorysou oběť v práci pro far-
nost a pro nový chrám. Josefu Budařovi ze stavební firmy PROMONT, za 
dokončení nového chrámu a za pomoc při jeho technickém chodu;  

• našim redaktorům farního zpravodaje a webových stránek naší farnosti na 
internetové síti – Věře Řešetkové, jejímu manželovi Zbyňkovi a Tomáši Va-
lovi; 

• Petře Němečkové za přípravu farní stránky ve Staroměstských novinách; 

• Vojtěchu Gieslovi, který technicky zajišťuje a nadále se odpovědně stará 
o on-line přenosy bohoslužeb; 

• rád děkuji Jiřímu Pilušovi, který ve své tiskárně tiskne pro naši farnost časopis 
a potřebné materiály; 

• našemu fotografovi Františku Ingrovi za dokumentování akcí a jejich prezen-
taci na webu Člověk a Víra; 
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• VŠEM nám známým, a především Bohu známým dárcům, kteří věnovali 
a obětovali, Božímu dílu – novému chrámu, modlitby, čas, fyzické síly a fi-
nanční prostředky. Všem, kteří pomáhali při přípravě a organizaci slavnosti 
konsekrace (zasvěcení); 

• děkuji animátorům farních společenství: mládeže, ministrantů, rodin, cursilla, 
seniorů, terciářů, fatimského apoštolátu, živého růžence, modlitebního spole-
čenství matek, otců, společenství katecheze Dobrého Pastýře a dalších – za 
jejich podíl na životě farnosti a našeho města; 

• Jitce Foltýnkové, účetní naší farnosti, za dlouhodobou obětavou práci při ve-
dení účetnictví farnosti; 

• děkuji těm, kteří přicházejí pomáhat při vyhlášených brigádách a akcích; 

• velké díky těm, kteří obětovali své modlitby, těžkosti, nemoci za Boží dílo 
v naší farnosti; 

• upřímně děkuji těm, kteří mi poskytli pohostinství, nabídli pomoc, byli nablízku 
a také svou účastí mi pomáhali nést břemeno služby, dokázali mi odpustit, 
modlili se za mě a projevili mi svou pozornost a lásku! 

• Všem, i těm, kteří zde nejsou jmenováni – ať Pán požehná svými dary, milostí 
a novým elánem! 

P. Miroslav 

Pastorační úkony a aktivity farnosti 

• V roce 2024 se narodilo k novému životu s Bohem 24 dětí, z toho 15 chlapců 
a 9 děvčat. Poprvé přijalo našeho Pána v eucharistii 17 dětí v neděli 9. 6. 
Lásku, úctu a věrnost si slíbilo před Bohem 6 manželských párů. Celkem 35 
farníků (z toho 12 bratrů a 23 sester) jsme vyprovodili na jejich poslední cestě 
a odevzdali do rukou Božích. 

• Při „Tříkrálové sbírce“ (5. - 6. 1.) na podporu charitního díla a služby církve 
potřebným se v našem městě vybralo 245 500 Kč. Pán Bůh zaplať dárcům! 

• Z novoročního koncertu ZUŠ Staré Město jsme dostali dar 4 000 Kč na nový 
kostel. 

• Výtěžek z Děkanátního plesu (13. 1.), po odečtení všech nákladů, činil 
62 500 Kč. Kněžská děkanátní rada rozhodla (17. 1.), že 10 000 Kč připadne 
děkanátní kanceláři a 52 500 Kč na nový chrám. 

• V neděli 28. 1. se při lucernáriu našemu farnímu společenství představily děti 
– budoucí prvokomunikanti (17 dětí). 
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• I v roce 2024 se scházela společenství: Cursilla, Seniorů, Mládeže – Meetina, 
Rodin, Ministrantů, Modlitební společenství matek, otců, Misijní klubko dětí 
a děti při katechezí Dobrého Pastýře. 

• Společné udílení svátosti Pomazání nemocných proběhlo v předvečer pa-
mátky Panny Marie Lurdské – Světového dne nemocných v sobotu 10. 2. 

• Ve středu 14. 2. jsme si připomenuli 1155 let od úmrtí sv. Konstantina-Cyrila 
a děkovali za dar stavebního povolení pro nový chrám (14. 2. 2002). 

• Prosebnou pouť za farnost a dokončení nového chrámu jsme prožili ve čtvrtek 
15. 2. S modlitbou růžence jsme prošli poutní cestu na Velehrad a v bazilice 
jsme pak v 18:00 hodin slavili mši svatou. 

• Popeleční středou (14. 2.) jsme s celou církví zahájili dobu svatého postu, 
modliteb a kající přípravy na Velikonoce. 

• V postní době Pobožnosti křížových cest moderovaly skupiny dětí z nábožen-
ství, zastupitelé města, členové jednoty Orla, senioři, skupinky žen uklízející 
chrám, společenství mládeže, cursillisté, katechetky, varhaníci, scholička, ot-
cové, matky, sakristiáni, Josefové, zaměstnanci Křesťanské mateřské školy, 
pastorační a ekonomická rada a ministranti. 

• Vizitaci naší farnosti provedl otec děkan Josef Říha v úterý 5. 3. 

• V rámci papežem vyhlášené aktivity „24 hodin pro Pána“ se uskutečnila ado-
race od 17:00 do 22:00 hodin v pátek 8. 3. Během celé doby byla možnost 
přijmout svátost smíření. 

• Farní Postní duchovní obnovou v sobotu 9. 3. nás provedl P. Petr Káňa, spi-
rituál AG Kroměříž. 

• Ve čtvrtek 21. 3., pátek 22. 3., čtvrtek 19. 12. a pátek 20. 12. se uskutečnily 
návštěvy nemocných spojené se službou svátosti smíření, pomazání a eu-
charistie. 

• V pátek 22. 3. před Květnou nedělí („Bolestný pátek“), jsme se modlili mod-
litbu Křížové cesty se společenstvími, rodinami a mládeží. 

• I naše farnost se zapojila, jako každý rok, do Postní almužny, kterou organi-
zovala Oblastní charita (výtěžek z naší farnosti 32 120 Kč byl vložen na účet 
Oblastní charity).  

• O slavnosti Zmrtvýchvstání našeho Pána (31. 3.) se konala sbírka na kněžské 
služné, která v naší farnosti vynesla obnos 45 800 Kč. 
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• V pátek 3. 5. nás při mši svaté provázela zpěvy skupina ADORARE z Valaš-
ských Klobouk. Po mši svaté jsme prožili eucharistickou adoraci s modlitbou 
chval. 

• V neděli 12. 5. v 7:00 hodin u sv. Michaela jsme se při mši sv. modlili za oběti 
rudé totality a za zemřelého Dr. Ing. Rostislava Sochorce. Po mši sv. se usku-
tečnila pietní vzpomínka u jeho hrobu. 

• V den Svátku matek (12. 5.) při mši svaté v 10:00 hodin jsme v novém kostele 
popřáli našim maminkám a babičkám k jejich svátku a vystoupily děti z KMŠ. 

• V rámci Děkanátní poutě na Velehradě v sobotu 25. 5. jsme se modlili za naše 
rodiny a nová duchovní povolání. Před mší sv. zazněla svědectví jednotlivců 
a rodin o modlitbě. 

• Každý druhý čtvrtek v měsíci organizovala farnost modlitbu RŮŽENCE 
S PROCESÍM po růžencové poutní cestě. 

• Letniční modlitby naší farnosti proběhly v sobotu 18. 5. při vigilii Slavnosti Se-
slání Ducha svatého a nočním bděním do 24:00 hodin. 

• Slavnost Božího Těla proběhla ve čtvrtek 30. 5. eucharistickým průvodem uli-
cemi Na Hradbách, Zelnitiusova a Jezuitská. 

• Už tradičně se v naší farnosti zapojujeme do modliteb za posvěcení kněží 
v rámci Slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (v pátek 7. 6.) 

• První svaté přijímání 17 dětí jsme slavili v neděli 9. 6. 

• Naše děti se mohly těšit na pobytový farní tábor 6. - 13. 7. na Malé Bystřičce 
(vedoucí: Vojtěch Giesl) a Příměstský tábor 29. 7. - 2. 8. na Orlovně ve 
Starém Městě (vedoucí: Alžběta Pleváková). 

• Spoluobětovali jsme mši svatou za živé a zemřelé prarodiče a seniory v rámci 
4. světového dne (28. 7.) 

• Duchovní obnova nejen pro zdravotníky, nemocniční kaplany a dobrovolníky 
proběhla v našem kostele v sobotu 10. 8. Provázel nás otec Vojtěch Šíma. 

• Dožínková mše svatá proběhla už tradičně na konci prázdnin v neděli 25. 8. 

• V přípravách na dokončení a konsekraci nového kostela se vždy první a třetí 
neděli konaly sbírky. Také bylo možné zaslat dar přes dárcovský web DONIO. 
Upřímné Pán Bůh zaplať všem dárcům! 

• V neděli 1. 9. jsme zahájili nový školní rok slavnostní mši svatou ve 14:00 
hodin, při níž jsme prosili o dary Ducha svatého pro učitele, vychovatele, 
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katechety a žáky. Po ní proběhlo zábavné odpoledne, které pro děti připravila 
farnost, Jednota Orla Staré Město a další spolky. 

• V neděli 1. 9. se uskutečnil na Náměstí Velké Moravy další Velkomoravský 
koncert Hradišťanu, dále vystoupili: bratři Ebenové, CM ZUŠ Staré Město 
a DFS Dolinečka. 

• Také o nedělích ve školním roce probíhala aktivita naší farnosti: mše sv. v no-
vém kostele v 10 hodin je věnována rodinám s dětmi. Předškoláci mají pro-
gram v místnosti pro matky s dětmi, starší děti mají program ve mši. 

• V pátek 6. 9. jsme v naší farnosti zahájili duchovní přípravu na slavnost kon-
sekrace (svěcení) nového kostela. Proběhla adorace před Nejsvětější svá-
tostí, mše svatá a po ní přímluvné modlitby a modlitby k Duchu svatému – 
moderovalo společenství z Prusinovic.  

• V rámci prací na dokončování nového chrámu byl instalován kříž mezi věžemi 
(zvětšená replika byzantského křížku nalezeného archeology), byl dovybaven 
presbytář předsednickým sedes a ministrantskými sedilemi, na sloupech 
umístěny konsekrační kříže (12), v týdnu před svěcením umístěny bronzové 
kropenky.  

• Při Michalských slavnostech (Hodech) v neděli 29. 9. jsme slavili Patrocinium 
sv. Michaela hodovou mší svatou. Zároveň se konala sbírka na pomoc obě-
tem povodní, která u nás vynesla obnos 65 800 Kč. 

• Adorační den farnosti se uskutečnil v neděli 6. 10. u sv. Michaela. 

• Duchovní příprava na svěcení nového chrámu byla završena TRIDUEM 
MODLITEB 2. - 4. 10. 

• SLAVNOST KONSEKRACE (SVĚCENÍ) KOSTELA SVATÉHO DUCHA 
PROBĚHLA V NEDĚLI 6. 10. V 15:00 HODIN. Hlavním světitelem byl arci-
biskup olomoucký a metropolita moravský mons. Josef Nuzík, spolusvětite-
lem pomocný biskup českobudějovický mons. Pavel Posád. Přímým přeno-
sem vysílala TV NOE. Upřímné Pán Bůh zaplať všem organizátorům a dob-
rodincům, všem, kteří darovali své oběti, duchovní i hmotné na toto Boží dílo! 

• V rámci přípravy na Misijní neděli 20. 10. se sešly děti s maminkami k zdobení 
misijních perníčků. Výtěžek z prodeje těchto perníčků 3 700 Kč byl odeslán 
Misijnímu dílu dětí. 

• Modlitby za naše zemřelé proběhy v kostele sv. Michaela v sobotu 2. 11. Po 
mší svaté v 17 hodin následovala pobožnost na hřbitově. 
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• Farnost, město a Jiří Duda nás pozvali na výjimečné koncertní představení 
JESUS CHRIST SUPERSTAR v neděli 3. 11. v 18 hodin. Účinkovali sólisté, 
sbor a kapela farnosti Brno – Řečkovice. Výtěžek z dobrovolného vstupného 
60 000 Kč byl darován hospici sv. Antonínek. 

• Svatomartinská slavnost s žehnáním svatomartinských vín proběhla v pondělí 
11. 11. na náměstí Velké Moravy. 

• V pátek 29. 11. v 16 hodin nás Charita UH pozvala na mši ke cti sv. Ludmily 
– patronky Charity UH. 

• Adventní duchovní obnovou v sobotu 30. 11. pod názvem NĚŽNOST BOHA 
nás provedl P. Jiří Hebron SJ. 

• Děti naší farnosti se s nadšením zapojily do rorátní adventní soutěže, kterou 
připravila Alžběta Pleváková. 

• Svatý Mikuláš se setkal s dětmi po mši svaté v pátek 6. 12. 

• Studentská mše svatá se uskutečnila v pátek 13. 12. Následným večerem 
chval nás provedla skupina MINISTRARE. 

• Upřímné poděkování všem, kteří darovali vánoční čajové pečivo, jež pracov-
níci Charity předali osamělým, nemocným a potřebným. 

• Závěr občanského roku 2024 a nastávající rok 2025 jsme svěřili Božímu mi-
losrdenství a Jeho Prozřetelnosti na Silvestra při mši svaté ve 16:00 hodin. 

• Děkuji Vám všem, kteří přicházíte do chrámu Svatého Ducha a vytváříte spo-
lečenství plné radostné víry a vzájemného přijetí. 

• Děkujeme Bohu, že žehná svému dílu. Upřímné díky také všem, kteří modlit-
bou, obětavostí, fyzickým nasazením a finančními dary k tomu přispěli. 

• Chrám Svatého Ducha je jedinečným místem setkávání, duchovního obdaro-
vání a zakoušením mocné Boží přítomnosti v Duchu svatém. 

P. Miroslav Suchomel, 
duchovní otec farnosti 
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Hospodaření farnosti v roce 2024 

Stav účtu k 1. 1. 2024 187 709 Kč 

Celkové příjmy 
(jedná se o nedělní sbírky a ostatní příjmy) 

719 257 Kč 

Celkové výdaje 730 737 Kč 

• Výdaje na bohoslužebné 
(hostie, kadidlo, svíčky, květiny a ostatní bohoslu-
žebné a katechetické pomůcky) 

84 916 Kč 

• Výdaje spojené s provozem kostela a fary 
(elektřina, plyn, voda, kopírování a ostatní práce) 

159 516 Kč 

• Na misie, Svatou zemi, haléř sv. Petra, církevní 
školství jsme odeslali 

89 500 Kč 

• Na postní almužnu, křesť. média, seminář, charitu 135 920 Kč 

• Na pomoc pronásledovaným křesťanům, živelné 
události, Ukrajinu a neděle Božího slova 

127 200 Kč 

• Odvod diecézi, pojist. fond 33 300 Kč 

• Kancelářské potřeby, daň z nemovitosti a ostatní 
výdaje 

100 385 Kč 

Stav účtu k 19. 12. 2024 176 229 Kč 

Dostavba kostela Sv. Ducha 

Stav účtu k 1. 1. 2024 741 886 Kč  

Celkové příjmy 2 684 129 Kč  

• Pravidelné sbírky 803 100 Kč  

• Dary a ostatní příjmy 1 231 029 Kč  

• Příspěvek od města Staré Město 650 000 Kč  

Celkové výdaje 2 988 179 Kč     

• Instalace kříže, kropenky, ostat. vybavení kostela, 
proj. dokumentace 

1 271 625 Kč     

• Za plyn, el. energii, vodu, opravy a ostatní výdaje 502 621 Kč     

• Úroky z úvěru 201 383 Kč     

• Splátky úvěru, půjček 1 012 550 Kč     

Stav účtu k 19. 12. 2024 437 836 Kč  

 

Zpracovala: Jitka Foltýnková 

 




